
PER COPIA CONFORME
ALL’ORIGINALE

Carceri lì ________________

IL RESPONSABILE PROC.
Sandra Menin

     Reg. Pubbl.N.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è affissa
all’Albo Pretorio per la
pubblicazione per 15 giorni
consecutivi.
Carceri lì____________________

IL MESSO COMUNALE
f.to Gastaldo Leonardo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta
esecutiva ai sensi di legge in data

___________________________.

Carceri lì ________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
LUCCA MAURIZIO

OGGETTO:
APPROVAZIONE  DEL NUOVO PIANO TRIENNALE DI PREVEN=
ZIONE  DELLA  CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2020-
2021-2022

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di gennaio alle ore
16:40, nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.
All’appello risultano:

   BUSINARO TIBERIO SINDACO P
CHIEREGATO SUSANNA ASSESSORE COMUNALEP
PAGANI LINDA ASSESSORE COMUNALEA

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale LUCCA MAURIZIO. Il sig.
BUSINARO TIBERIO, nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza
e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Comunicata in data odierna ai
capigruppo consiliari.
Carceri lì ________________

IL MESSO COMUNALE
f.to Gastaldo Leonardo

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 24-01-2020 COMUNE DI CARCERI

Verbale letto, approvato e
sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to BUSINARO TIBERIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LUCCA MAURIZIO

C O M U N E   D I   CARCERI
35040 - PROVINCIA DI PADOVA

______________

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE N. 4
del 24-01-2020



APPROVAZIONE DEL NUOVO PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
E DELLA TRASPARENZA 2020 – 2021 - 2022

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO CHE

con legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 novembre 2012, n. 265, il-
legislatore ha varato le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione”.

con deliberazione n. 72 del 11 settembre 2013 la CIVIT (ora “Autorità nazionale AntiCorruzione e-
per la valutazione e della trasparenza delle amministrazioni pubbliche”, c.d. ANAC) ha approvato il “Piano
Nazionale Anticorruzione” (P.N.A.), con l’indicazione delle attività e misure da intraprendere nell’azione
amministrativa delle amministrazioni pubbliche;

con deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 13 dicembre 2013, a seguito di procedura pubblica, è-
stato approvato il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carceri”, in esecuzione al D.P.R.
16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

con deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 29 gennaio 2014, è stato approvato il “Piano triennale-
di Prevenzione della Corruzione 2014 – 2015 – 2016”, e il suo aggiornamento con deliberazione di Giunta
comunale n. 2 del 28 gennaio 2015.

con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 28 gennaio 2015, è stato approvato l’“Aggiornamento-
Piano triennale sulla trasparenza e Piano Triennale di prevenzione della corruzione” per il periodo 2015 –
2016 -2017;

con deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 29 gennaio 2016, è stato approvato l’“Aggiramento-
Piano Triennale di prevenzione della corruzione” per il periodo 2016 – 2017 – 2018,

con deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 25 gennaio 2017, è stato approvato l’“Aggiornamento-
Piano Triennale di prevenzione della corruzione” per il periodo 2017 – 2018 – 2019;

con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 17 gennaio 2018, è stato approvato l’“Aggiornamento-
Piano Triennale di prevenzione della corruzione” per il periodo 2018 – 2019 – 2020;

con deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 16 gennaio 2019, è stato approvato l’“Il Piano-
Triennale di prevenzione della corruzione” per il periodo 2019 – 2020 – 2021.

con deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 22 novembre 2017, è stato approvato il-
“Regolamento degli incarichi esterni ai dipendenti comunali”.

RICHIAMATO

il Decreto Legislativo n. 33 del 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,-
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, dove sono previsti una
serie di adempimenti in materia di trasparenza e pubblicità (“Amministrazione trasparente”), così come
modificato e integrato dal Decreto Legislativo n. 97 del 2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015,
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

la Delibera n. 50/2013 della CIVIT “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale per-
la trasparenza e l’integrità 2014-2016”;

Le Linee Guida ANAC approvate con Determinazione n. 1309 del 28 dicembre 2016 (c.d. FOIA) e n.-
1310 del 28 dicembre 2016 (c.d. Trasparenza), nonché la Circolare n. 2 /2017 del Ministro per la
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, “Attuazione delle norme sull’accesso civico generalizzato
(c.d. FOIA)”.

VISTA la Relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione datata 21/01/2020 e
pubblicata sempre in data 21/01/2020 nel sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”, sottosezione
“Altri Contenuti – Corruzione”, riferita all’anno 2019 – prot. 290 del 21/01/2020;

DATO ATTO CHE

la CIVIT, con Delibera n. 72 del 11 settembre 2013 ha approvato il primo “Piano Nazionale-
Anticorruzione (PNA)”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 24-01-2020 COMUNE DI CARCERI



l’ANAC, in attesa di un nuovo e più organico “P.N.A. 2016 - 2018”, con Determinazione n. 12 del 28-
ottobre 2015 ha approvato l’“Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione”, con l’intenzione di
migliorare la qualità dei Piani triennali di prevenzione della corruzione delle amministrazioni pubbliche
(P.T.P.C.), sulla base delle analisi effettuate presso le singole amministrazioni;

l’ANAC, con Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 ha approvato il “Piano Nazionale Anticorruzione-
2016”, formulando indicazioni operative da recepire - a livello territoriale - nei Piani Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);

l’ANAC, con Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 ha approvato in via definitiva l’“Aggiornamento-
2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”, formulando indicazioni operative da recepire - a livello territoriale
- nei Piani Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);

l’ANAC, con Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 ha approvato in via definitiva l’“Aggiornamento-
2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”, formulando indicazioni operative da recepire - a livello territoriale
nei Piani Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), specie con un
approfondimento- nella Parte Speciale - riferito alla “Semplificazione per i piccoli comuni” (pagg. 141 ss.);

nel citato aggiornamento 2018 al PNA si disponeva che “Fermo restando quanto sopra, si ritiene che-
i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla
loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi
fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità
semplificate. In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto
dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo
anno, conferma il PTPC già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni
o correzioni di misure preventive presenti nel PTPC qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio
svolto dal RPCT. Rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co.
8 della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano. Sull’adozione del PTPCT per tutte le
amministrazioni vale quanto precisato nella Parte generale del presente PNA cui si rinvia (§ 3)”;

l’ANAC, con Delibera numero 1064 del 13 novembre 2019 ha approvazione in via definitiva il “Piano-
Nazionale Anticorruzione 2019”, formulando indicazioni operative da recepire - a livello territoriale nei Piani
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), dove al punto 5, «Adozione annuale
del PTPCT», pag. 27 precisa che «Fermo restando quanto sopra, solo i comuni con popolazione inferiore a
5.000 abitanti, in ragione  delle  difficoltà  organizzative  dovute  alla  loro  ridotta  dimensione,  e  solo  nei
casi  in  cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche
organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate(cfr. parte
speciale Aggiornamento  PNA  2018, Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di
semplificazione”). In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare
atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso
dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate
integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT qualora si renda necessario a seguito del
monitoraggio svolto dal RPCT»;

non vi sono state modifiche organizzative sostanziali dell’Ente e neppure l’Amministrazione è stata-
coinvolta in procedimenti penali o per fatti corruttivi (“dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni
amministrative significative nel corso dell’ultimo anno”);

il Nuovo PTPCT, una volta pubblicato all’Albo pretorio, sarà oggetto di apposito avviso per-
acquisizione proposte/integrazioni, con termini di trenta giorni dalla pubblicazione;

RICHIAMATO lo schema del “Nuovo Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (P.T.P.C.T) 2020 – 2021 – 2022”, predisposto dal Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza di questo Comune (Segretario comunale), allegato parte integrale e sostanziale
del presente provvedimento (comprensivo di quattro allegati).

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO il parere reso dal Responsabile della prevenzione della corruzione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 24-01-2020 COMUNE DI CARCERI



DELIBERA

di approvare l’“IL NUOVO PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E1)
DELLA TRASPARENZA 2020 – 2021 - 2022”, che si allega alla presente deliberazione (Allegato A,
comprensivo di quattro allegati), facendone parte integrante, dando atto che viene confermato il precedente
in base alle indicazioni di semplificazione del PNA 2019;

di dare atto che il PTPCT è raccordato con gli obiettivi di programmazione e di mandato2)
dell’Amministrazione, nonché con il ciclo delle performance organizzative;

di pubblicare il Piano, di cui al punto 1, sul sito istituzionale del Comune (“Amministrazione3)
Trasparente”, sottosezione 1 livello “Disposizioni Generali” (Macrofamiglie), sottosezione 2 livello “Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza” (Tipologie di dati);

di trasmettere copia a tutto il personale Comunale, al Presidente del Nucleo di Valutazione, al4)
Presidente del Collegio dei Revisore dei Conti, al Responsabile protezione dati (DPO, data protection officer)
alle OO.SS.AA.;

di procedere con apposito avviso, ai fini di acquisire proposte/integrazione nel periodo di trenta5)
giorni dalla pubblicazione;

di presentare il presente provvedimento alla prima seduta utile del Consiglio Comunale.6)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione deposita agli atti del Comune.

Visto il parere del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione nella sua stesura originale, senza alcuna modificazione e/o
integrazione.

Di dichiarare, con separata e successiva votazione con il medesimo risultato, l’immediata eseguibilità.

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 24-01-2020 COMUNE DI CARCERI



COMUNE DI CARCERI

ATTI ISTRUTTORI DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:APPROVAZIONE  DEL NUOVO PIANO TRIENNALE DI PREVEN=
ZIONE  DELLA  CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2020-
2021-2022

Parere in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art. 49 del T.U 267/2000:

Favorevole

Carceri lì, 24-01-2020

Il Responsabile del servizio
F.to LUCCA MAURIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 24-01-2020 COMUNE DI CARCERI


